
日 時間 内容 備考 個人線量計 空中線量 ホットスポット
9:24 新幹線乗車 東京駅やまびこ131号

歓談 自己紹介
10:46 福島駅到着 「ふくしま再生の会」田尾理事長ミニバスで出迎え

スーパーで買い出し 菅野さん夫妻と合流/線量計の受取
移動 フレコンパックについて/小学校について/除染・客土の課題/空き巣、失業対策としての見回り隊
二枚橋仮仮置き場 帰村しても除染による土のやせやフレコンパックによってすぐには農業できない現状 0.33µ㏜

12:00 飯舘村役場 放射線と放射能について/特養について/再生の会が目指す21世紀の地球におけるフィロソフィの構築 0.37µ㏜ 0.65µ㏜
昼食（菅野宗夫さん、千恵子さんお弁当/自己紹介/「逃げる」という表現/後始末もできない科学技術/忘れられゆく被災地

14:00 千恵子さんの実家近所墓地 仮仮置き場の現状（除染土のピラミッドを移す場所がない）/帰村後の懸念 1.11µ㏜ 1.7µ㏜
14:30 比曽地区バリケード 水が流れ溜まるところやコケの部分の線量が高い/魚を捕ってストロンチウムを調べるプロジェクト 3.0µ㏜ 13.33µ㏜
15:00 義人さんのお宅 地域の繋がりについて/帰村か否かの選択について/次世代、次々世代が帰ってくるための再生 1µ㏜
15:40 宗夫さんのお宅 再生の会の自主除染（手法を国が採用しない現実）/農民の知恵/サイバー基地/健康状態の観察と配慮

グリーン栽培ハウス見学 明大・東大の英知/点滴養液栽培/おいしいトマト 0.36µ㏜
試料庫・さいろ見学 後々の研究のための試料/イノシシ、土等のサンプル保存/製材の有用性実験

17:10 帰路 霊山センターへ
18:00 夕飯（自炊）準備 ちらし寿司/ミーゴレン/チヂミ/カクテキ/サラダ
19:30 夕飯 ワインの美味しい飲み方/小原さんとソンヤさん合流 2µ㏜
21:00 宗夫さんのプレゼン 『生きがいを求め　次世代に何を残す　原発事故の教訓を世界へ』/菅野さん、田尾さんとの話し合い

片づけ
22:10 帰舎

風呂
就寝

6:00 起床 3µ㏜
6:30 朝食 パン/前夜の残り/ヨーグルト
7:10 片づけ・風呂掃除
8:30 出発 4µ㏜
8:40 宗夫さん宅
9:50 稲・土サンプル採取 サンプルの取り（5点で採取）・安全性について

10:15 出発
10:42 小宮地区 大久保さんの3年目の田(溝口先生らによる最先端技術） 5µ㏜ 4µ㏜

マキバノハナゾノ コルチカムの花畑/水芭蕉/炭焼きと放射能の対数変化 1.8µ㏜ 3.7µ㏜
大久保金一さんのお話 桜をはじめ、四季折々の花を植える計画/金一さんのお母様をはじめsocial serviceを受けられない人 6µ㏜

11:55 出発 森林除染の課題（80％を占める森林の除染は手つかず）/方法を考えなくては 7µ㏜
12:10 宗夫さん宅

昼食 お弁当/カツ煮込み丼・エビフライ煮込み丼/ミーゴレン
13:00 稲刈り開始 ヴォランティア約30名
15:00 休憩 お茶・お菓子 8µ㏜
16:30 終了 9µ㏜

帰舎
風呂等

18:30 収穫祭開始 フレンチ/各お菓子/大石ユイ子さんの抹茶 10µ㏜
田尾さん・溝口先生等の挨拶 交流会・ディスカッション

21:10 西脇先生のプレゼン 復興農学による官民学連携協働ネットワークの構築と展開』/2015年：国際土壌年
22:00 三々五々帰舎
0:00 就寝
6:00 起床 11µ㏜
6:30 朝食 ホウレンソウのバター炒め・ピーマンのマリネ・パン・トマト
7:30 掃除 台所・風呂・宿舎
8:30 宿舎出発 10月14日ふくしま再生の会活動報告会の紹介 12µ㏜
8:45 宗夫さん宅
9:15 農作業開始 稲干し・ヴォランティア約30人（米は、放射能検査を受ける。基準値以下であれば食べる。）

11:30 農作業終了 13µ㏜
12:00 昼食・宴 採れたて野菜の料理・果物

菅野さんのお父さんの音頭 歌（ジャクファルさん・李さん・金さん・文さん）/聡太さん（未来の村長）「財政だけでなく豊かな文化の復興を」
13:00 昼食会終了 各々、朝日新聞の記者さんとお話 14µ㏜
13:30 宗夫さん宅出発 クリーン栽培ハウスからピーマン等野菜のお土産
14:40 福島駅到着
15:16 新幹線乗車 やまびこ144号

10月4日

測定開始

10月2日

10月3日


